Varia
hujus
versus
lectio-
nes.

EGO FLOS CAMPI, ET LILIUM CONVALLIUM. — Arabicus, *torrentium* : lilia enim, quia sicca, gaudent aquis; Septuaginta vertunt ut Noster; Tigurina vero, *ego sum rosa Saron, et liliium gaudens vallibus*; Vatablus, *Saron interpretatur saturitatis, vel potius abundantiae* : sicut Deus, inquit, dicitur *Saddai*, id est uber et copia omnium bonorum : Saron enim, inquit Adrichomius, urbs est et regio campestris, pinguis et fertilissima, saginandis pecoribus perquam apta, ideoque ibi pascebantur regis animalia. Extendit sese a Cæsarea Palæstinæ, et pertingit usque ad Joppe. Hæc, teste Hieronymo, juxta soli qualitatem, Petro prædicante fidei continuo fructus germinavit, *Actor. II, 41*, quo hic alludit Salomon. Pro *flos* hebraice est *חַבַּתְּסֵלֶת* *chabatselet*, quod Pagninus, Marinus et Vatablus vertunt, *rosa*; Septuaginta et S. Hieronymus hic, *flos*; iidem, *Isai. xxxv, 1*, vertunt *liliium*; unde Syrus pro *flos campi* vertit *liliium loci fertilissimi*; alii, *vaccinium*, de quo Virgilius :

Alba lignstra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

Arbo-
rum, flo-
rum,
gemma-
rum no-
mina
multis
speciebus
commu-
nia apud
Hebræos.

Nimirum Hebræa nomina arborum, florum, gemmarum sunt polysema multis speciebus communia. Pro *liliium* hebraice est *שֹׁשַׁנָּה* *scoschanna*, quod Guidacerius hic vertit, *viola*; Chaldæus vero et Galatinus, lib. VII, cap. v, vertunt *rosa*, quia nascitur hæc inter spinas, non *liliium*. Unde pro eo quod sequitur : « Sicut liliium inter spinas, » ipsi vertunt, *sicut rosa inter spinas*. Verum Septuaginta, Aquila, Symmachus in *Psalm. xlv, 1*, et S. Hieronymus, Aben-Ezra, R. Salomon, Tigurina, Vatablus et alii hic *sosanna* vertunt *liliium*, a *שֶׁשׁ* *shes*, id est *sex*, scilicet foliis quibus orna-

tur, ait R. David. Hinc et Phœnices Arabesque *lilium* vocant *susana*. Unde *Susam* Persarum regiam ita dictam a liliorum ibi nascentium copia, testatur Athenæus, lib. XII, Eustathius in *Dionys.*, et alii : sicut a rosa dicta est *Rhodus* insula, quia rosæ speciem exhibet, et a flore *Florentia*; a *Susanna* quoque dictum est oleum *susinum*, quod e liliis conficitur, de quo Plinius, lib. XIII, cap. i. Porro Chaldæus voces invertens sic vertit, *dixit cælus Israel : Tempore quo dominator sæculi collocat majestatem suam inter me, ego similis sum lilio viridi ex paradiso voluptatis, et opera mea pulchra sunt sicut rosa, quæ est in campo horti voluptatis*.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Theodoretus, Nyssenus, S. Ambrosius in *Palm. cxviii*, serm. 5, Chaldæus, Hebræi, Philo Carparchius, item Genebrardus, Vatablus, Luisius Legionensis et Osorius censent hæc adhuc esse verba sponsæ, non sponsi. Dixerat enim ipsa : « Lectulus noster floridus; » nunc ostendit unde sit floridus, nimirum, quia « ego, » inquit, sum « flos campi et liliium convallium. » Aut, ut noster Sanchez, sensu a Christo in Ecclesiam reflexo, quasi ei dicat Christus : Tu, o sponsa, floridum esse dicis lectum, et domus nostræ contignationem suaviter olere, utpote e cedro atque cupresso; sed ego tibi flos esse debeo, cui placere aut olere nihil debet præter me. Cui expositioni favet quod statim adjungitur : « Sicut liliium inter spinas, sic amica mea inter filias. » Ac si dicat sponsus : Quid mirum, si a te exigam, o sponsa, ut me pro flore, pro cupresso ac cedro tibi habeas, neque quidquam tibi aut floreat aut oleat præter me, quando

tu mihi eo loco es, ut aliæ filiæ Jerusalem præ te spinæ sint et senticosi frutices, cum liliorum odore atque candore compositæ; quare nihil magnum aut indebitum peto, aut opto, cum talis tibi videri volo, qualis tute mihi ipsa videris. Cui voci sponsa fidelis obsecuta sæpe canit in hoc epithalamio: « Dilectus meus mihi, et ego illi. »

Ecclesia Porro Ecclesia dicitur, *flos campi et lilium convallium*, variis de causis: *primo*, Philo Carpathius hanc affert, *q. d.* Ego Ecclesia sum flos campi propter vaticinia prophetarum, lilium vero convallium propter Evangelium quod prædico; hoc enim suavius et salutaris redolet, cum non tantum præcepta, sed et consilia perfectionis suggerat, dicens: « Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati mites. Beati qui lugent, » etc. Ideoque Christus: « Considerate, ait, lilia agri quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis, » *Matth.* vi, 28.

Secundo, S. Ambrosius, serm. 5 in *Psal. cxviii*, vers. 1: Ecclesia, inquit, est *flos campi* ob fidei aliarumque virtutum odorem; lilium vero, ob splendorem operum. Idem, lib. *De Instit. virgin.* cap. xv: Ecclesia, inquit, est flos campi, et lilium convallium, quia in convalle hujus mundi gratiam boni odoris exhalat sedula confessione peccati.

Tertio, tres Patres apud Theodoretum censent Ecclesiam esse *florem campi* in Judæis, *lilium* vero *convallium* in gentibus, *q. d.* Ecclesia: « Ego quoad gentes, quæ per infidelitatem naturali æqualitate privatæ, et vitiorum turbine depressæ, erant veluti lilium ex imo in sublime consurgens, et a radice ad idoneam magnitudinem per calamum ascendens, ne vallium profunditate abscondatur, sed excelsam pulchritudinem suam præferat, fide in Christum innitor, et per purgationem ex confusione vitiorum emersi, atque in contemplationis fastigio, virtutum decore sum exornata. »

Quarto, alii censent Ecclesiam hic invitare sponsum ad lectulum, id est otium et secretum contemplationis, ex eo quod ipsa in actione evangelizando oberrans gentes, ab eis contempta et calcata sit uti flos, qui nascitur in campo aperto, et ut lilium in vallibus ab omnibus hominibus æque ac bestiis conculcatur vel carpitur.

Quinto, Denique nonnulli sic exponunt per antithesin, *q. d.* Ego quidem, quæ sum sponsa, id est Ecclesia Christi, sum flos, sed campi, non horti, id est communis, vulgaris, vilis et abjectus; at tu, o sponse mi, præfulges splendore æque ac odore ut lilium convallium candidissimum et odoratissimum.